
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

 

  DELIBERAZIONE N. 122
  in data 26/11/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 2022/2024 DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELL'UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI, 
DELLE AUTOVETTURE E DEGLI IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI SERVIZIO 
(ART. 2 - COMMI DA 594 A 599 - LEGGE N. 244/2007).

L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Novembre alle ore 22:22 nella sede Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:
 

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente
1 DI TERLIZZI LAURA Sindaco Presente
2 GEMETTO ROBERTO Vice Sindaco Presente
3 MAGNI MILENA Assessore Presente
4 BIFFI DAVIDE Assessore Presente
5 CASIRAGHI MARTA Assessore Presente

Totale presenti  5
Totale assenti    0

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA CAMPAGNA.
        Il Signor Sindaco Dott.ssa Laura Di Terlizzi assume la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 122 IN DATA 26/11/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 2022/2024 DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELL'UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI, 
DELLE AUTOVETTURE E DEGLI IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI SERVIZIO 
(ART. 2 - COMMI DA 594 A 599 - LEGGE N. 244/2007).

__________

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti 
disposizioni volte al contenimento ed alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche 
amministrazioni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 10.12.2020, resa immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato il Piano Triennale di razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali, delle 
autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio per il triennio 2021/2023;

Richiamato in particolare l'articolo 2  comma 594  della Legge n. 244/2007 il quale prevede che tutte le 
pubbliche amministrazioni, al fine di conseguire economie di spesa connesse al funzionamento delle proprie 
strutture, adottino piani triennali di razionalizzazione dell'utilizzo di:
 dotazioni strumentali, anche informatiche che corredano le stazioni di lavoro;
 autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di trasporto, 

anche cumulativi; 
 beni immobili ad uso abitativo e di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;

Tenuto conto che, in ottemperanza a quanto previsto dalla legge sopra richiamata:
- nel piano devono essere individuate misure volte a circoscrivere l'assegnazione degli apparecchi cellulari 

ai soli casi in cui il personale debba garantire pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo 
necessario allo svolgimento delle mansioni (comma 595);

- nel caso in cui gli interventi esposti nel piano implichino la dismissione di dotazioni strumentali, deve 
essere dimostrata la congruità dell'operazione in termini di costi/benefici (comma 596);

- il piano triennale deve essere reso pubblico mediante pubblicazione presso l'URP ed il sito internet del 
comune (comma 598);

- a consuntivo annuale deve essere trasmessa alla sezione regionale della Corte dei conti e agli organi di 
controllo interno una relazione sui risultati ottenuti (comma 597);   

Atteso che, ai fini della predisposizione del piano è stata effettuata una ricognizione delle dotazioni 
strumentali,  delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio volta a conoscere l'attuale 
situazione dell'ente, nonché ad acquisire ulteriori elementi rilevanti ai fini dell'adozione di misure di 
contenimento delle relative spese;

Considerato che a seguito della procedura di ricognizione con la collaborazione attiva degli altri 
Responsabili di Area, il Responsabile Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza ha predisposto il 
“Piano triennale 2022/2024 di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle autovetture e degli 
immobili ad uso abitativo e di servizio”, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, in adempimento alla normativa sopra richiamata;

Considerata, altresì,  la propria competenza a deliberare trattandosi di un provvedimento gestionale attuativo 
di una specifica disposizione normativa e non di programmazione generale riservata alla competenza del 
Consiglio Comunale; 

Ritenuto di provvedere all'approvazione del medesimo piano anche per il triennio 2022/2024;

Visto l'art. 2  commi da 594 a 599 - della Legge n. 244 del 24.12.2007 



Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni 
sotto il profilo della regolarità tecnica, dal responsabile dell'area competente;

Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;

Visto l'art. 97  comma 2  del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di approvare  il “Piano triennale 2022/2024 di razionalizzazione  delle dotazioni strumentali, delle 
autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio”,  redatto ai sensi dell'art. 2  commi da 594 a 
599  della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale;

2.     di provvedere alla pubblicazione del Piano, di cui al punto 1, sul sito istituzionale del Comune di 
Nibionno www.comune.nibionno.lc.it;

3. di demandare gli adempimenti necessari a dare attuazione alle misure di razionalizzazione contenute 
ad ogni Responsabile di Area, ognuno per la propria competenza;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento ad ogni Responsabile di Area;   

5. di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 
n. 267/2000  e dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, trasmessa agli 
stessi copia del presente provvedimento;

6.      di dichiarare, stante l'urgenza di approvare il Piano di razionalizzazione per il contenimento delle 
spese di funzionamento dell'ente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti unanimi 
favorevoli, espressi per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134  comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.---



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 122 DEL 26/11/2021

AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 2022/2024 DI RAZIONALIZZAZIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE E DEGLI IMMOBILI AD USO 
ABITATIVO E DI SERVIZIO (ART. 2 - COMMI DA 594 A 599 - LEGGE N. 244/2007).

__________

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  FRANCA NADIA TORRICELLI

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta della GIUNTA 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione .

Nibionno, lì 25/11/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AREA  AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

F.to  FRANCA NADIA TORRICELLI



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA LAURA DI TERLIZZI F.to DOTT.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Addì, _______________ Il Segretario Comunale

DOTT.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore 

ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi;
- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000).

Addì, _______________ Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

X         La presente deliberazione nella seduta del 26/11/2021 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA


